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Abstract

Selective protein degradation by the ubiquitin-proteasome system is essential for cellular homeostasis

and the regulation of diverse biological processes. The selectivity of this system is imparted by hun-

dreds of ubiquitin ligases that specifically recognise substrates and catalyse their ubiquitination,

thereby targeting them for degradation. Among ubiquitin ligases, multisubunit cullin-RING ubiquitin

ligases constitute the largest group. However, despite significant advances in understanding their as-

sembly, regulation, and molecular architecture, the substrates and functions of most of them remain

unknown. This thesis focuses on two ubiquitin ligases from the cullin-RING ubiquitin ligase 4 (CRL4)

subfamily: CRL4DCAF4 and CRL4DCAF12. To identify their candidate substrates and to address their biolog-

ical roles, several different approaches have been employed. First, proteomic screening revealed a

wide range of candidate substrates. Next, detailed characterisation of the identified interactions and

exploration of the condition under which candidate substrates undergo degradation was performed.

Finally, knockout human cell lines and mice with a targeted disruption of genes encoding DCAF4 and

DCAF12 were generated to explore the physiological roles of CRL4DCAF4 and CRL4DCAF12. In summary, the

herein presented identification and validation of novel substrates of CRL4DCAF4 and CRL4DCAF12 followed

by the exploration of their biological roles provides an important insight into the function of these two

understudied ubiquitin ligases.
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Abstrakt

Selektivní degradace proteinů ubikvitin-proteazomovým systémem je nezbytná pro udržování bu-

něčné homeostázy a regulaci celé řady biologických procesů. Selektivita tohoto systému je dána stov-

kami ubikvitin ligáz, které specificky rozeznávají proteiny určené k degradaci (tzv. substráty) a kataly-

zují jejich ubikvitinaci, čímž je označují pro následnou degradaci. Největší skupinu ubikvitin ligáz tvoří

vícepodjednotkové cullin-RING ubikvitin ligázy. Navzdory významnému pokroku v pochopení jejich mo-

lekulární architektury, sestavení a regulace zůstávají substráty a funkce většiny z nich neznámé. Tato

práce se zabývá dvěma ubikvitin ligázami z podrodiny cullin-RING ubikvitin ligáz 4 (CRL4) - CRL4DCAF4 a

CRL4DCAF12. Za účelem identifikace jejich potenciálních substrátů a určení jejich biologických rolí bylo

použito několik odlišných přístupů. S využitím proteomického přístupu jsme identifikovali širokou škálu

potenciálních substrátů. Následně byla provedena podrobná charakterizace identifikovaných interakcí

a testování podmínek, za kterých potenciální substráty podléhají degradaci. Nakonec byly za účelem

odhalení fyziologické role CRL4DCAF4 a CRL4DCAF12 připraveny lidské buněčné linie a myší modely s vyřa-

zeným genem pro DCAF4 a DCAF12. Zde prezentovaná identifikace a validace nových substrátů

CRL4DCAF4 a CRL4DCAF12 a navazující ověření jejich biologických rolí poskytuje důležitý vhled do fungování

těchto dvou nedostatečně prostudovaných ubiquitin ligáz.
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FMRP fragile X mental retardation protein
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ɣH2AX histone H2AX phosphorylated on serine 139

GM-CSF granulocyte-macrophage colony-stimulating factor
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HDV hepatitis delta virus
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HIV-1 human immunodeficiency virus type-1
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1. Introduction

Selective protein degradation by the ubiquitin-proteasome system (UPS) has essential func-

tions in diverse biological processes. Selectivity of the UPS is determined by ubiquitin ligases, which

specifically recognise substrates and catalyse their ubiquitination, thus marking them for degradation

by the 26S proteasome. Among ubiquitin ligases, cullin-RING ubiquitin ligases (CRLs) constitute the

largest group. Because their substrates and functions are largely understudied or unknown, they rep-

resent a large reservoir for novel biological discoveries. Here, we focused on two ubiquitin ligases from

the cullin-RING ubiquitin ligase 4 (CRL4) subfamily: CRL4DCAF4 and CRL4DCAF12. The main objective of this

thesis was to identify and validate their candidate substrates and address the biological functions of

the interactions between the ligase-substrate pairs. The first theoretical part reviews the relevant lit-

erature on CRL4DCAF4 and CRL4DCAF12 and their candidate substrates. Then, the experimental part de-

scribes the original results dealing with the identification and validation of the candidate substrates of

CRL4DCAF4 and CRL4DCAF12 and the exploration of their biological roles. Finally, the biological relevance

of the herein presented ligase-substrate pairs is discussed, and the main discoveries are summarised

in the conclusion.

1.1. Ubiquitin-proteasome system

The UPS is the principal intracellular protein degradation pathway responsible for cellular ho-

meostasis and regulation of diverse cellular processes. In this system, proteins are selectively targeted

for proteasomal degradation by a covalent attachment of ubiquitin, a highly conserved small protein

consisting of 76 amino acid residues. This posttranslational modification is termed ubiquitination (Fig-

ure 1a) and typically serves as a signal for protein degradation by the 26S proteasome (Figure 1b).

Dysregulation of this system has been implicated in the pathogenesis of many human disorders, par-

ticularly neurodegenerative disorders and cancer, highlighting the relevance of the UPS in health and

diseases [1].

Ubiquitination is carried out by a sequential action of three enzymes [2]. In the first step, ubiq-

uitin is activated by a ubiquitin-activating enzyme (E1). This ATP-dependent step involves adenylation

of the ubiquitin C-terminal Gly residue followed by thioester bond formation between the ubiquitin C-

terminal Gly residue and the E1 active site Cys residue. Next, activated ubiquitin is transferred in a

transesterification reaction to an active site Cys residue of a ubiquitin-conjugating enzyme (E2). In the

last step, a ubiquitin ligase (E3) mediates ubiquitin transfer from the E2 to a substrate protein. The

attachment of ubiquitin to the substrate protein typically occurs through an isopeptide bond, which is

formed between the C-terminus of ubiquitin and the ε-amino group of a substrate Lys residue [2]. The

isopeptide bond can be cleaved by deubiquitinating enzymes (DUBs). Their enzymatic action reverses
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protein ubiquitination, which significantly contributes to the regulation of protein degradation [3]. An

enormous number of genes dedicated to ubiquitination and deubiquitination underscores the im-

portance of the UPS for cellular functions. For example, the human genome encodes 2 E1s, ~40 E2s,

>600 E3s, and ~90 DUBs, representing ~4% of protein-coding genes [4–6].

Figure 1. Ubiquitin-proteasome system. Ubiquitination-dependent protein degradation constitutes a

principal mechanism of protein degradation in cells. Ubiquitination (a) is carried out by a sequential

action of three enzymes: ubiquitin-activating enzyme (E1), ubiquitin-conjugating enzyme (E2), and

ubiquitin ligase (E3). Through this enzymatic cascade, substrate proteins are modified by ubiquitin

molecules (Ub) and targeted for degradation (b) by the 26S proteasome. The selectivity of this system

is provided by ubiquitin ligases (c). They are classified into four families based on the presence of the

conserved catalytic domain and the mechanism of ubiquitin transfer. Really interesting new gene

(RING) ubiquitin ligases catalyse direct ubiquitin transfer from E2 to a substrate. Homologous to E6-AP

carboxyl terminus (HECT), RING-in-between-RING (RBR), and RING-Cys-relay (RCR) ubiquitin ligases

first accept ubiquitin from E2 and then transfer it to a substrate. Adapted from “Ubiquitin Proteasome

System”, by BioRender.com (2021). Retrieved from https://app.biorender.com/biorender-templates.

Ubiquitin ligases (E3) are critical components of the UPS that specifically recognise substrates

and thus impart selectivity to the protein ubiquitination and degradation. In addition to the substrate

binding, they simultaneously associate with the E2 linked to ubiquitin via a thioester bond (E2~Ub) and

mediate ubiquitin transfer to a substrate. Not surprisingly, the activity of ubiquitin ligases and sub-

strate recruitment are thoroughly regulated through various mechanisms, including posttranslational

modifications or protein-protein interactions [7,8]. Based on the presence of the conserved catalytic

domain and the mechanism of ubiquitin transfer to the substrate, ubiquitin ligases are classified into

four families (Figure 1c): really interesting new gene (RING), homologous to E6-AP carboxyl terminus

(HECT), RING-in-between-RING (RBR), and RING-Cys-relay (RCR) [7–9].
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Most ubiquitin ligases belong to the RING family characterised by the catalytic RING finger or

the structurally related U-box domain [7,8]. The RING finger coordinates two zinc atoms, whereas the

U-box adopts a similar structure without coordinating any metal ions. The function of the RING and U-

box domain is to recruit the E2~Ub and to configure the E2~Ub for ubiquitin transfer. RING ubiquitin


[…]


alysing publicly available data, we noticed that this is often accompanied by increased expression of

Mov10 and down-regulation of Dcaf12 mRNA. For example, this occurs after the stimulation of the

immune cells with Toll-like receptor 2 (TLR2) agonists or LPS. Consistently, we observed the up-regu-

lation of MOV10 in the splenocytes treated with various TLR agonists, such as LPS or poly(I:C). This up-

regulation of MOV10 could protect cells from increased expression of retrotransposons and endoge-

nous retroviruses. Here, we showed that Dcaf12 is up-regulated and controls the MOV10 protein level

when splenocytes are activated with anti-CD3/CD28 antibody-coupled beads. Therefore, we speculate

that MOV10 could be dynamically regulated after exposure to different stimuli in immune cells. Inter-

estingly, CD3/CD28 receptor crosslinking, but not LPS stimulation, leads to reactivation of latent HIV-1

in resting CD4+ T cells [412,413]. Based on these observations, we speculate that the down-regulation

of the MOV10 protein level by DCAF12 in activated T cells could create a window of opportunity for

HIV-1 to evade the host retrovirus surveillance pathways. Similarly, endogenous retroviruses and re-

trotransposons could be left unrestricted after TCR stimulation, thereby potentially pre-activating an-

tiviral innate immunity pathways in T cells, which could represent a novel cellular self-defence mech-

anism against viruses. Dcaf12 KO mice thus represent an elegant model to test this intriguing
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hypothesis experimentally. Moreover, retrotransposons are immunogenic, and defects in their re-

striction trigger autoimmune diseases, such as Aicardi-Goutières syndrome [414,415]. Increased levels

of MOV10 were shown to restrict retrotransposons more efficiently and thus reduce the expression of

proinflammatory genes related to rheumatoid arthritis progression [313]. DCAF12 itself was associated

with intestinal Behçet's disease, chronic inflammatory disorder [416]. Based on these observations, it

is tempting to speculate that dysregulation of the DCAF12-mediated control of MOV10 could lead to

autoimmune diseases. Taken together, DCAF12 could fine-tune the regulation of retrotransposons and

retroviruses through the control of the MOV10 protein level, which might be particularly important in

immune cells.

DCAF12 was previously implicated in several immunological processes. For example, the de-

creased expression of DCAF12 (also known as WDR40A in clinical articles) precedes the onset of post-

transplantation organ rejection in the human peripheral blood [417,418]. Additionally, DCAF12 was

associated with the development of intestinal Behçet's disease [416]. Our data suggest that Dcaf12 KO

animals might be immunocompromised as they display dysregulation of various splenic T cell popula-

tions, and their T cells exhibit increased apoptosis upon activation. Considering the sheer number of

immune processes in which distinct T cell subpopulations are involved, further examination of the im-

mune responses in the Dcaf12 KO animals might offer a fertile ground for unexpected discoveries,

especially in the field of transplantation immunology and research of inflammatory disorders. Although

the specific mechanisms by which DCAF12 affects immune responses remain unknown, the herein

presented description of the DCAF12-mediated control of MOV10 and the DCAF12 association with

the XIAP-SMAC complex might provide important clues for their unravelling.
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6. Conclusions

Selective protein degradation by the UPS is essential for cellular homeostasis and regulation

of diverse biological processes. This system centres around ubiquitin ligases that recognise substrates

and mark them with ubiquitin(s) for degradation. The human genome encodes hundreds of ubiquitin

ligases, most of which have not yet been matched with their respective substrates and their function

remained unknown. Herein, we presented a comprehensive identification and validation of candidate

substrates of two ubiquitin ligases from the CRL4 subfamily, followed by an exploration of their bio-

logical roles.

Regarding CRL4DCAF4, we demonstrated that DCAF4 specifically interacts with the box H/ACA

RNPs and regulates their abundance. Characterisation of the interaction revealed that it depends on

DKC1 and GAR1 but not on RNA. Biochemical and microscopic experiments indicated that DCAF4 rec-

ognises and regulates the box H/ACA RNPs in the nucleoplasm (and the cytosol). Box H/ACA RNPs cat-

alyse RNA pseudouridylation and stabilise the box H/ACA RNAs, including TERC. Therefore, fundamen-

tal cellular processes, such as ribosome biogenesis and telomere maintenance, could be impaired with-

out DCAF4-mediated degradation of the box H/ACA RNPs. Furthermore, by controlling the abundance

of box H/ACA RNPs, DCAF4 might cease proliferation under various conditions and limit stem cell self-

renewal, thereby preventing tumorigenesis.

As for CRL4DCAF12, we demonstrated that DCAF12 specifically interacts with numerous proteins

containing the C-terminal acidic motif. Initially, we focused on the XIAP-SMAC complex and showed

that its interaction with DCAF12 depends on the C-terminal -ED motif of SMAC and the BIR2-BIR3 do-

mains of XIAP. As no DCAF12-mediated degradation of the XIAP-SMAC complex during apoptosis and

inflammation was observed under our experimental conditions, we moved our attention to other can-

didate substrates. Characterisation of the interaction with MOV10 revealed that DCAF12 mediates the

degradation of MOV10 via its C-terminal -EL degron. Exploration of biological processes affected by

the loss of Dcaf12 in mice uncovered that DCAF12 controls the MOV10 protein level during spermato-

genesis and after T cell activation. MOV10 is crucial for retrotransposon restriction and miRNA-medi-

ated post-transcriptional regulation of gene expression. Therefore, DCAF12 could regulate MOV10 to

balance the control of retrotransposons and viruses on the one hand and the miRNA-regulated transi-

tions (e.g., from spermatogonia to pachytene spermatocytes and from resting to activated T cells) on

the other. Finally, dysregulation of immune cell populations in Dcaf12 KO mice and increased apoptosis

of activated T cells derived from Dcaf12 KO mice provided compelling evidence on the role of DCAF12

in the immune system, highlighting the clinical relevance of the DCAF12 pathway.
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