Mgr. Tomáš Liďák

Vzdělání

2016 – dosud Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta

Doktorské studium, program: Molekulární a buněčná biologie, genetika a virologie
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 Navazující magisterské studium, obor: Buněčná a vývojová biologie
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 Bakalářské studium, obor: Molekulární biologie a biochemie organismů

Bakalářská práce: 53BP1 a jeho role v buněčné odpovědi na dvouvláknové zlomy DNA
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* publikace, které jsou podkladem disertační práce

Granty

2019 – 2021 Role ubiquitin ligázy CRL4-DCAF4 v buněčné proliferaci (GAUK; hlavní řešitel)

Konference

2019 Ubiquitin, Autophagy & Disease (CSHL; New York); poster.

2015 Annual meeting on DNA damage, stem cells and apoptosis (Želiv); pasivní účast.

2014 Annual meeting on DNA damage, stem cells and apoptosis (Modrava); prezentace.
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